amplius leucis Riga versus orientem, Moscis vicina. Quo loco cum Poloniis non multum habui difficultatis, ut mea uterentur opera, e quibus audit 70. Unus praeterea Rutheno schismati nota cum temeritate ac pertinacia olim addictus. Sacraenta baptismi ac matrimonii aliquibus ministravi. E Lothavis non plures duobus repperi, qui ea, quae oportebat in suae salutis negotio, praestarent. Movit sane res ea mihi non mediocrem initio admirationem; quod scilicet in Lothavos non Lothavos incidisse, recenti praesertim Vanselensium ac Lemselensium memoria, quos tam promptos ac faciles ad omnem religionem sum expertus. Verum animadverti deinceps magni momenti causas tantae illorum durtie. Video peculiarem de iis a me instituendam esse narrationem, ex qua R. V. iudicabit facile, quanta debeatur illis miseratio, quamque minime sint negligendi. Itaque quod in latissimo illo tractu nullum penitus templum, nec sacerdotem a permultis annis habent, infinitis pene dictuque horrendis ac prorsus ethnicis immersi sunt superstitionibus; in veneficiis autem malisque diaboli artibus perassidui, adeo, ut christiano-rum nomen dumtaxat retineant. Et quamvis de baptismo sciant nonnihil, eius tamen tam necessitatem, quam rem ac virtutem ipsam minime assequuntur; solius imponendi causa nominis divinum hoc lavacrum arbitrantes institutum. Maximum sane operae pretium esset, crebrius ad eos excurrere, diutiusque cum iis commorari. Difficultates permultae, eaeque non leves occurunt, quae, Deo sit laus, me quoque cum socio haud leviter exercuerunt. Regio in aestate permultis locis pene inaccessa et ob paludes, lacus fluviosque impervia. Victus conquirendi ratio perdifficilis, subsidia prope nulla. Equi enim nequaquam haberi possunt, quibus subinde iuvamur in palustribus penetrantibus. Ad haec Livoniae nobilitatis nemo non haereticus occurrit, at nec Poloni, qui hic possessiones habent attributas, ab ea peste sunt immunes. Verum haec a nobis incommoda vincenda erunt, uti R. V. pro sua singulari in eam gentem caritate constituerit, quanam meliori ratione tot millibus auxilium sit ferendum. Pars enim eorum est longe maxima, qui ne praesenti quidem isto saeculo propter summam paupertatem frui possunt; a spe autem futurae in altera vita felicitatis ob infinitas superstitiones oportet esse (quamdiu in eo statu perdurant) omnino remotos. Has ut accuratius pernoscerem, nactus unum ex eorum sacrificulis senio praematurum, eidem, dum vivet, quotidianum ab ipsius domino viro nobili victum non aegre obtinui. Nihil igitur prorsus reliquit in detestandis illis sacris, quod mihi non patefecerit³⁰. Ac primum, quos colerent deos, exposuit. Praecipuo quodam in cultu esse apud omnes arbores quasdam dixit, post has fulmini peracurate eosdem litare, quod summo illius concutiantur timore. Percunum autem id sua lingua vocant. Arbores autem Elves Deves, quod sonat falsum seu suppositum Deum. Ad haec ipsum cacodae-monem, quem Zemes Deves, terrae nimirum Deum arbitrantur, placere, quod et hunc vereantur, non intermittunt. Habent miseri et eum, quem Lelo Deves nuncupant, quod magnum Deum sonat. Apud feminas Mater Deorum, Ceradis ipsis dicta, est in veneratione. Jam arborum ipsarum non est eadem ratio. Habent enim ex illis alias aedibus singulis propinquiores, eaeque pluribus e vicinia familiis communes; alias in sylvis reconditas et accessu, ut dicetur infra, difficillimo; proprias singularum familiarium. Ad eas, quae primi sunt generis, duabus per annum vicibus

³⁰ Cf. de istis antiquis superstitionibus Rostowski, l. c., p. 111 sqq., 252.

congregantur. Circa d. Joannis Baptistae natalem primum; et tum illis sub frondibus Percunes et Lelo Deves, hoc est fulmini et magno Deo, consuetis litant ritibus. Hircum scilicet, gallum nigrum et gallinam, vasa insuper aliquot potus, quem cerevisiam vocant. Quae ubi pseudomystes, is autem senex esse debet, ritu nefario conceptis verbis praedictis obtulerit diis, edenda in praesentes disperciuntur, ossa igni exuruntur omnia, eidemque traduntur confracta vasa omnia ad idem sacrificium adhibita, ne quae scilicet alicui obnoxia sint profanationi: tum solidis aliquot (genus id est aereae pecuniolae valoris pertenuis) per sacrificulum depositis, ac ramis eadem ex arbore fractis in cumulum ingentem ibidem aggestis, temulenti ad sua quisque revertuntur. Porro in autumno, quod secundum est, ad primi generis arbores sacrificium in gratiarum scilicet actionem pro messe ad horrea comportata atque, ut hyemem transigant incolumes, Lelo Deves Magno scilicet numini agnum gallumque album et gallinam persimili ritu oblatos ibidem absumunt ipsi. Si avertenda siccitas aut coercendae sint pluviae, iisdem sub arboribus parciore tamen supplicant apparatu. Ad secundi generis arbores, quae privatarum privatae sunt aedium et locis, ut dictum est, reconditis deliguntur, circa Pascha primum, tum ad d. Martini ferias impiae exercentur abominandaeque lustrationes. Et quidem in vere ova deferruntur et potionis cerevisiae. In autumno, iam ferme exeunte, gallus domi primum apparatus, quem sub arbore absumunt, quae supersunt ex ossibus, uti et ova in vere proposita, ramis contegunt tiliarum; caereos praeterea, igne ad incendendum domo apportato, incensos ibidem relinquunt, uno insuper adiecto solido. Jam vero alio quopiam tempore praeter ea, quae sacrificiis destinata sunt, ad eas adire arbores summum est apud eos piaculum, idque certo interitu eodem vindicandum anno, sive homo is, sive quodpiam animal fuerit. Qua etiam de causa vel altissimis in montibus, vel loco paludibus intercluso, quo sint aditu difficiliores, tam nefario sceleri dicatas habent arbores, ut ne vel casu etiam quocunque ignarus quispiam eo possit pervenire. Nullam autem mulierum permittunt eiusmodi participare sacris, ac ne interesse quidem ullo modo. Verum sub idem tempus domi relictae aliis nefandis vacant ritibus, ad placandam Deorum matrem, idque hac ratione. Vas quodpiam implent cerevisia, tum circum illud caera inducta accendant elichnia; affertur deinde gallina viva eiusque mersatur caput in cerevisia, denique singulae, arreptis panibus oblongis bacillorum instar ad ignem duratis, caput gallinae tam diu pulsant, dum emoriatur, fitque illis inde epulum, vel modica inde portiuncula in singulas distributa. Exuruntur ad extremum ossa et solidi iactantur ab omnibus in cerevisiam, quotquot adfuerint; sumptoque e tilia ramo omnes anguli domus illa eadem asperguntur cerevisia; residuum funditur tum in angulos certos, laribus refocillandis, tum in fornacem. Quae iam facta sint initia in retrahendis miseris istis homuncionibus a tam detestabili errore, subvectam circa finem aliis primum recensitis, in quibus nihilo sunt meliores et a rectitudine exerrant enormiter. Funus cuiuspiam suorum elaturi ita se componunt: praeit unus sublata securi, qua non cessat ab inanibus aeris diverberationibus, ut nimirum violentiorem impetum earum, quae pridem emigrarunt, animarum cohipeat ab eius spiritu, cui tum recens mortuo parentant. Inferunt deinde in tumulum panem et cerevisiam, futuram defuncto annonam. Tum, secundum quod aliquis tumulandorum arte quapiam victimum sibi ceteraque vivens comparabat,

ita cum eo defodiunt simul instrumentum conveniens, quo scilicet laborans suam in posterum sublevet egestatem. Neque vero minore aguntur dementia eo die, quo animarum frequentant memoriam. Mensas enim iisdem instruunt, nullo salis aut acidorum usu. Everrunt domum accuratius, sellam medio adornant in triclinio, sparsaque circumquaque feno, apponunt super illud epulas. Sedile occupat grandaevus sacrificulus, assistunt huic ad tergum anus decrepitae, adiutrae memoriam evocantis animas singulorum, qui ex ea domo seu familia e vita demigrarunt. Peracta evocatione, veluti praesentes aggreditur mortuorum umbras, coargens primum acrius de non servata domesticis fide, in aedibus diligenter tuendis ac conservandis in calamitate a segete, in quovis adverso casu a gregibus atque armentis pecorum removendo, quovis etiam in opera intermissa promovendaque, piscibus in retia piscationis tempore impellendis. Tandem cohortatus sedulo, ne segnius in similibus deinceps agerent, accubitu invitatas edere iubet; utque se laetus ac hilarius invitent, potum ipse miscet, ex uno in aliud vas decoctam transfundens. Epulis transactis securi ahenum sedili proximum pulsitans, sublata voce clamosus intonat: Actutum vos huic, vel ad caco-daemonem recipite, edistis potastisque quantum ad expletionem satis. Veritus deinde, ne forte aliquae latitent, migrare refugientes, circum angulos pergens pulsansque sedilia, compellatas ad emigrandum compellit, ac, ne quid afferant nocimenti, indicit. Ipsa postremo securis ultra limen ejecta, ne quae forte inhaeserit anima, in profluente expiatitur, domus purgatur ac collectae sordes eundem in profluentem abiiciuntur, ut, si quae essent istic animae, simul demergantur. His ad eum peractis modum, invitantur e vicinia, quotquot noti sunt, viventes patri-familias, eaque tam recepta est invitatio, ut non tamen fines illos tantum, homines sibi iam cognitos accersant, verum et hospites, si qui eorum in notitiam venerint, et opportune tum se offerant, omnino invitare non praetermittant. Me certe, si eiusmodi tempore affuero, certum est, cum sim iam ipsis cognitus, non neglecturos ea invitatione. Nec dubito idem facturos Rae. Vae, ubi vel semel eam nosse cooperint. Epulatoribus conquisitis invitator accepta initio accensa candela, imprecationes congerit in quoscunque illo anno sibi adversos quoquo tandem modo et in quacunque re sicque ardenter loco abstrusiore recondit candelam. Proponuntur exinde duo vasa cerevisiae (potus id genus est) super mensam, aliaque nova a sacrificulo incenduntur luminaria. Alterum e dolii, quod grandius est, is, qui sacrificiis praeest, levare consistens in haec precatur verba: Deus supreme, haec a te nobis tributa, tibi vicissim reddimus. Adbibe igitur plenius, estoque laetus, hoc idem, me si iuveris, vertente habiturus anno. Aliud, quod e composito minus capax, apponunt doliolum, Deo terrae dedicans idem acclamat: Deus terrae, neque tu non es Deus, maiore tamen illo inferior, tibique haec idcirco minora sacrantur dona, ne tamen respue, potato hilariter, segetem deinceps meam, si, te dante, largam totamque habuero, proinde ac nunc tibi litavero. Totum deinde eum, qui intus est, liquorem in terram effundunt, ipsi autem id, quod grandius erat, dolium exhausti potitando. Horrendi etiam ea, quae subiungam, sacrilegique facinoris sunt, quae pernoscendi futura percupidi edunt non raro. Vicinos primum et familiam ubi convocarint, hircum devotent mactandum bis terve circum praesentes ductum, mediaque constitutum in aede immolant, ex eoque vescuntur. Acceptis deinde latioribus et magis diaphonis ossibus, iis spe-

culandis ad fenestras adsistunt ac intus obiectas sibi edicant species, successum portendentes. Quod si adversibus premantur, nec ad eorum optata in precatione aut similibus ipsis succedat, media domo unus illico sedem sibi ponit, pisces afferri, bovem adduci, aut quidvis eius generis praecipiens, qui id iubentur facere, ligna vel quidvis obvium apportantes; quid afferant, percontanti respondent, allatos pisces, boves, frumenta etc. Tum precabundus subiicit sacrificulus: Deus terrae ita det vobis, ut abundetis piscibus, sege, bobus. Prolatum deinde potorium vas plenum cerevisia in terram effundunt. Hicque coniectandi finis. Dementia et illa non ferenda est, aquis vivum quotannis immolantium bovem ex praerupto quopiam praecipitatum monte, aut aliter etiam easdem macrantium pecudes, et cerevisiam in aquarum venerationem decoquentium, quae tamen sacra nefas omnino est, nisi sorte delectis procurare. Fabulae insuper innumerabiles de Deorum ac daemonum matre passim inter eos depredicantur. Ego nunc eas studio praetereo. Dabo enim operam, ut non multo post per occasionem de tota eorum a me iam perspecta theologia R. Vam reddam certissimam.

Adhibui (hoc enim ad calcem litterarum retuleram), quem potui, maximum conatum, a tanta nefarii praedonis rapina conservandi adeo multos homines, inaestimabili sanguinis Christi pretio coemtos. Deflenda modis omnibus fuit illa eorum extrema prorsus caecitas, quod abominandas illas suas superstitiones non alio, quam summae haberent religionis loco. Neque fortunis solum suis omnibus at ipsis etiam ducerent persuaderentque sibi tuendas capitibus. Cum enim reperti fuissent viri quidam nobiles e catholicis Poloni, plerarumque Domini coloniarum, qui rei indignitate graviter permoti (me negotium debito modo pro Dei gloria animarumque salute promovente) ipsi, ulterius progressi, motu proprio, poena capitis sancita arbores omnino sibi praeciperent indicari excidio abolendas, plerique e misericordia illis deploransque daemonum mancipiis, more in Moscovia recepto, abiectis humi capitibus, haec se potius resectione perdere, quam arbores excindendas patefacere velle, magno testabantur cum eiulatu. Obsequi tamen cum omnino fuissent adacti nonnulli, triduo deinceps exsectas luxerunt tilias, non aliud infixum gerentes animo, quam quod ob sacra sic prodita, certa sua suorumque internecione poenas essent luituri. Neque evelli ex ipsorum id unquam potest animis, quod tanta duratione temporum ipsi sibi persuaserunt quam tenacissime; ob quamcunque vel levem dictarum profanationem arborum, violatores aut mortem manere certissimam, aut infortunio premendos haud levi. Quare me quoque in eorum censuerunt numero, qui ob facinus in eorum deos admissum, aut brevi, aut saltem necdum exeunte anno poenas morte ante tempus obita essem exsoluturus. At in manibus Dei tempora mea. Lenivi dolorem ipsorum usitatis sanctissimisque Ecclesiae precibus circa eorum adhibitis aedes. Laboravi in eo permultum, ad ipsos metu panico eximendos, plus ut de divina, quam de diabolica persuasi essent virtute. Illorum deos, qui vere daemones sunt, infirmos ac imbecillos admodum esse, nocumentum nemini praeter filios incredulitatis afferre posse, quo ne ipsi ab eis afficerentur, alias se praestarent Christo, quam ad id tempus praestitissent. Hunc ad modum iis mitigatis ad collegium rediens Volkmariam in ss. Simonis et Iudae peregrinatio attigi, ibique aliquando facto tempore, centum quadraginta excepti confessiones. Rigae, 3 Decembris 1599.

Rex Poloniae Sigismundus III confirmat iudicium a commissariis suis in causa civitatis et collegii Rigensis de pescatione piscum in aquis insulae Diaboli latum et ius piscandi collegio concedit. Varsaviae, anno 1600 die 27 m. Martii.

Bibl. terrestris Latviensis, Rigae, Privilegia Collegii Rigensis, Ms. 61.

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, universis et singulis, deductum fuisse ad nos iudiciumque nostrum per viam appellationis a sententia commissariorum generalium auctoritate conventus anni millesimi quingentesimi nonagesimi octavi in Livoniam deputatorum interposita, causam et actionem inter reverendos Patres Societatis Jesu collegii Rigensis actores et spectabiles ac famatos burgrarium, proconsulem, consules ac totam communitatem eiusdem civitatis nostrae Rigensis citatos ratione pescationis ad insulam Diaboli dictam, iuxta fundum actorum eiusdem insulae per citatos prohibite. In qua causa praefati commissarii generales liberum usum piscandi actoribus ad ripam fundi illorum insulae dictae esse debere decreverunt. A quo decreto citati ad comitia regni generalia appellaverunt, prout decretum praedictorum commissariorum latius de praemissis testatur. In termino itaque hodierno Judicii Relationum nostrarum propriarum in comitiis quidem incidente, sed ea causa ibidem propter reipublicae occupationes non proposita post curiam nostram continuato tum et appellatione a sententia Assessorum Judicii nostri per partem utramque ad nos interposita proveniente et hucusque continuata. Partibus praefatis, actore a per nobilem Matthiam Wazynski, citata vero per honoratum Joannem Grad, plenipotentes suos, coram nobis comparentes, cumque terminum attentantes atque controversias suas repetentes actoreaque privilegium super insulam praedictam producente atque probante, quod antiquitus ad monasterium virginum, nunc autem ad collegium illorum pertineat, necnon decreto quodam antiquo Michaëlis archiepiscopi Rigensis deducente ius piscandi circa insulas dominis insularum competere, probante insuper attestacionibus tam duarum monialium adhuc, quando Patres praedicti Rigam venerunt, superstitum et iudicialiter coram publico notario examinatarum, quarum una ipsa abbatissa annis octuaginta in habitu sancto vixerat, quam ipsorum subditorum arcis Kirchholm, qui auctoritate civitatis Rigensis, cum adhuc sub illius potestate fuissent, eam pescationem usurpare Patribus praedictae Societatis prohibentibus conati sunt coram generoso Matthia Lienick, eius arcis postea praefecto (cuius super hac re testimonium produxit), factis, moniales dum adhuc monasterium suum ad illas pertineret, in possessione eius pescationis fuisse. Citata parte in contrarium, insulae quidem dominium, non vero ius piscandi ad actores pertinere respondente, neque ius illud per eos probari posse, propterea quod in privilegio super insulam praedictam serviente nulla pescationis mentio facta esset. Decretum quoque Michaëlis archiepiscopi Rigensis non esse authenticum, quia sigillo careret, etsi vel ad maxime esset authenticum, tamen nihil vel de insula hac, vel de pescatione in eo disponi allegans. Moniales quoque, ut quae monasterium hoc, ad quod insula pertineret, incoluissent, in rem suam et in tergum partis testimonium perhibere non potuisse, similiter etiam

subditorum Kirchholmensium examen in tergum et praeiudicium civitatis habitum nihil probare. Ex privilegiis autem civitatis constare, quod ius piscandi, venandi et ligna caedendi in locis, in quibus id ius civitatis antiquitus etiam extra fines civitatis competebat, nec non utile dominium Dunae ad civitatem pertinet atque ideo se penes privilegia et consuetudinem antiquam conservari et ab impetitione actorum, quia neque ius, neque modus piscandi ab iis probatus esset, absolvit, liberosque pronunciari, vel ad examen et inquisitionem ulteriore officiosam remitti postulante. Actore a parte in contrarium replicante, sibi in privilegio mentione piscandi opus non esse, siquidem ipsum insulae dominium sibi concessum esset. Decreto quoque Michaëlis se non aliud, quam exempla probare. Privilegia denique per citatos allegata liberum quidem usum piscandi et utile dominium Dunae continent, non tamen prohibere, quo minus domini quoque insularum iure suo ad insulas uterentur. Itaque sibi eam punctionem adiudicari petente.

Nos cum consiliariis lateri nostro assidentibus eo considerato, quod actores sufficienter probaverunt dominium insulae praefatae ad se pertinere, ex qua tamen nihil, vel parum emolumenti caperent, si punctione prohiberentur. Proabant quoque antecessores suos in possessione et usu eius punctionis fuisse. Citati vero sufficienter non probaverunt insulae praefatae possessoribus ius piscandi non competere. Ideo sententiam commissariorum nostrorum in toto approbantes actores, Patres videlicet Societatis Jesu collegii Rigensis, circa punctionis praefatae ius, liberum usum et possessionem conservavimus conservamusque, decernentes, ne citati cives Rigenses in posterum eos punctione eiusmodi per se, vel per alios prohibeant, neque eam quocunque praetextu impediant praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem et testimonium sigilla tam regni nostri, quam magni ducatus Lithuaniae sunt praesentibus appressa.

Datum Varsaviae, feria quinta post Dominicam Conductus Paschae proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo, regnum nostrorum Polonici tredecimo, Suetici vero anno septimo.

Petrus Tyliczki,
Episcopus Culmensis,
Regni Poloniae Vicecancellarius.
(L S.)

P. Sczerbicz.
J. Gumowski.

41.

Rector P. Georgius van der Awe P. Generali nunciat de iis, quae Rigae tempore belli anno 1601 acciderunt. Rigae, anno 1601 die 20 m. Martii.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 180.

Admodum Rde. in Christo Pater!
Gratia et pax Christi!

Jam quintam hic dego septimanam, partim ut exul, partim ut hospes. Pater Becanus, rector Rigensis, Polociam ad novicos ire iussus est et mihi mandatum, ut interim hic haereum in istis motibus bellicis. Miserabilis est facies Livoniae nunc Carolo, duce Sueciae, illam totam penetrante et occupante. Miserabilis quoque conditio collegorum Derpaten-

sis et Rigensis. Et Derpatense³¹ quidem iam mense Januario in potestatem hostis venit, septemque captivi detinentur ex nostris ibidem. Rigense vero ipsum quidem Dei gratia per se ab hoste liberum est, repletum tamen saecularibus multis utriusque sexus et pecoribus ac aliis impedimentis, una tantum parte interiori, eaque maiori sub clausura religiosa nobis relicta. Saeculares vero illi ex plateis publicis ingrediuntur et egrediuntur, cautumque est, ut nobis molesti sint. Ipsa necessitas extrema coegit magistratum civilem, nobis alioquin satis addictum, licet haereticum, id a nobis petere et nos permittere, alias etenim invitis nobis totum occupassent. Nam, cum hostis in dies immineat civitati, et multa millia hominum in suburbis habitassent, quorum aedes nunc diruuntur, nec pro tot in civitate alioquin plenissima habitationes amplius inveniuntur, tandem ultimum perfugium fuit ad collegium, e quo constabat maximam partem alio emigrasse, collocatique sunt potissimum hic praefecti tormentorum, utpote prope armamentaria, portam et vallum. Hactenus ita quieti sunt, ut vix sentiam illos adesse. R. P. V. et Societatis sanctis sacrificiis et orationibus collegia haec plurimum commendo. Plura litteris committere non audeo, quia hostis circumcirca vagatur. Rigae 20 Martii anno D. 1601.

R. P. V. servus in Christo
Georgius van der Awe³².

42.

Litterae P. Erthmanni Tolgsdorff ad P. Adamum Brocum, Vilnae, de bello in finibus urbis Rigensis. Rigae, anno 1601 die 6 m. Septembri.

Arch. Soc. J., Romae Germ. 180, f. 36.

Reverende in Christo Pater!
Pax Christi!

Iam litteras a. P. Barscio³³ ex castris 5 Octobri, qui dicit exercitum Poloniae esse 20 miliaribus, habuimus [glossa marginalis].

Quicquid hactenus in Livonia bene et paeclare a nostro milite gestum est contra Suecum, hoc tridui spatio misere amissum est. Nam cum cancellarius magnus³⁴ cum exercitu neandum advenerit, ac voluntarii milites Lithuanii paulatim Lithuaniam repetierint, ac discordia duces nostri exercitus Lithuanici laboraverint, compulsi sunt, Runneburgo relieto, Vendam sese recipere, ubi tandem Carolus cum exercitu suo adveniens nostros adeo terruit, ut sibi nonnisi fuga consuluerint 30 Augusti, donec tandem 2 Augusti³⁵ Rigam venirent Palatinus Vilnensis magnificus dominus Chodkiewicz³⁶ et mareschalcus, persequente illos integris 14 milliaribus hoste ac diripiente maiorem partem curruum, quosque retulit

³¹ Cf. Rostowski, I. c., p. 197 et 210.

³² Cf. Rostowski, I. c., p. 238.

³³ P. Fredericus Bartsch, natus in diocesi Varmensi, civitate Braunsbergae 1549, ingressus Societatem Romae 1572, theologis disciplinis excultus Vilnae, Braunsbergae et Posnaniae Graecas Latinasque litteras, theologiam et polemicam docuit. Rexit collegia Braunsbergae et Vilnae, vicarius provincialis administravit provinciam Lithuaniae et Polonam. Occubuit morbo contagioso 3 kalendas Decembris 1609. Cf. Rostowski, I. c., p. 419 et 201.

³⁴ Joannes Zamoyski.

³⁵ Lege: 2 Septembri.

³⁶ Joannes Carolus Chodkiewicz, dux exercituum Lithuaniae.

m. d. Thisenhausen fuisse in universum ad 6000, cum omni supellectili pretioso, equis pretiosissimis, armis, tormentis. Mareschalci supellec argentea hosti cessit, homines plurimi in fuga interempti, captivi ducti plurimi. Jam Rigae castrametati sunt, expectantes exercitum Caroli, qui Novae molae esse dicitur, quamquam alii dicant sparsim illos manere partim circa Rodenpois, partim ad Malepit. Omnia Suecus iterum occupavit usque ad Kokenhusen, ubi dicuntur vix esse 50 milites. Rigae quoque non parva trepidatio. Occisus quoque in fuga illa mareschalci aulicus primarius Gruntzky. D. Thisenhausen retulit se semper adfuisse, dum examinarentur captivi Sueci et Germani, omnes illos affirmasse Carolum habere 20 vexilla equitum, 40 vexilla peditum, ac vexillum quodlibet habere ultra 200, totum exercitum illius attingere ad 30000, inter hoc optimos esse Livones et Scotos, reliquos nullius momenti ex rusticis collectos.

Interea res collegii pessimo in statu sunt. Nam omne frumentum, ex quo pro anno sequenti debebamus habere sustentationem, a milite Scoto, Germano et Polono, qui circa Rigam castra fixerunt et agrum Cellarium occuparunt (primi Farensbecii, nam Farensbecius suos equos, aurigas et milites in agro nostro Cellario collocavit, hodie quam primum inde eduxit, postquam fere omnia consumpserunt). Evehitur, depascitur ac eripitur tam in agro Cellario, quam in Blumenthal, unde hodie (sicut villicus Blumenthalensis mihi hodie retulit) ad 100 currus siliginis ex campus aveherunt, ex hortis similiter, imo nec seminare siliginem pro anno sequenti possumus, nisi Deus aliter disponit, inde periculum a Sueco, hinc non minus a milite nostro sic praedia nostra exposita sunt praedae, ut vix aliquod inde hoc anno sit expectandum nec a quoquam impediri possunt, licet ipse P. Nicolaus Markiewicz cum Hogendorff et Andrea Livoniensibus in agro Cellario maneat. Pater noster cum Rmo. Vendensi profectus est ante 8 dies ad cancellarium magnum in Rakisky. P. Nicolaus et P. Culesius ex fuga cum milite elapsi in tanto timore erant, ut nobiscum in civitate manere non auderent, biduo in agro Cellario egent, timentes obsidionem civitatis ac deditioem, ut sic illico Dunam traiciant evadantque. Et nobis sine dubio consilio opus erit, si res eo devenerit, praesertim in tam exigua provisione victus. Ante 2 dies Sueci invaserunt Lenoch, arcem Ixkul, exinde (uti ferunt) captivum abduxerunt illius famulum Paulum, virum bonum, cui compatimur omnes. Si de statu hoc afflito Livoniae et praediorum nostrorum significaret R. P. viceprovinciali, forte non esset abs re. Scribit R. P. rector ex via, illum plures huc velle mittere, ne frustra fiant sumptus. Rigenses muniunt sese et civitatem suam fortissime, nam vallum circumcirca in tantum elevarunt, ut circa collegium moenia excedat ac ex eodem vallo in ipsum collegium nostrum perspicere ac omnia videre possint. Nos videamus quotidie transeuntes, magnum animum habent ad resistendum hosti, modo plebs contineatur. His me R. P. ss. sacrificiis humiliter commendo. Datae Rigae, 6 Septembris anno 1601.